
 

 
 

 
 

A TUTTO IL PERSONALE ATA 

Al sito web istituzionale sez.: 

ALBO PRETORIO  

AMM. TRASPARENTE  

PNRR 

 

ATTI-SEDE 

 
OGGETTO: DETERMINA PER LA SELEZIONE INTERNA  DI PERSONALE ATA – PNRR “AZIONI DI POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE 
Missione 4-Intervento 3.1(DM 65/2023) 

 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) -Codice Avviso M4C1I3.1- 2023-1143 

 
Titolo Progetto: “Le competenze del 21° secolo: Integrare Nuovi Linguaggi nella Didattica” 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32276 

CUP H84D23003150006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 





 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Progetto Avviso/Decreto M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche 

nelle scuole statali (D.M. 65/2023)” - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche 

di studenti e insegnanti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale 

vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” Missione 4 – Componente 1 – 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni 

scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento 

distinte: 

Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 
STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità 
e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM 

Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 
docenti 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 132935 del 15-11-2023, con la 

quale l’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

TENUTO CONTO che il Progetto è stato regolarmente approvato dagli OO.CC.; 

VISTO il progetto “Le competenze del 21° secolo: Integrare Nuovi Linguaggi nella Didattica” 

inoltrato dalla Scuola su apposita piattaforma in data 01/02/2024; 

PRESO ATTO 
che per l’investimento 3.1 della Missione 4 Componente 1 è stato generato il CUP ed 
inserito in piattaforma FUTURA H84D23003150006; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 1036 del 30/01/2024 per il finanziamento di € 118.099,13 

firmato dal direttore generale e coordinatore dell’unità di Missione per il Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del soggetto attuatore, che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, per 

la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 

“Le competenze del 21° secolo: Integrare Nuovi Linguaggi nella Didattica”, nell’ambito 

della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 
   



 

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. 2434 del 27/02/2024; 

PRESO ATTO che si rende necessario dare avvio alle attività programmate e autorizzate, 

necessarie per la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’a.s. 2024/2025 e dovranno 

concludersi entro il 15/05/2025; 

VISTO 
il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione e 

attuazione del progetto, riguardanti compensi, tra gli altri, per attività del personale ATA; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di personale ATA interno alla scuola, precisamente 

n. 3 Assistenti amministrativi ed unità di Collaboratori scolastici in organico 

dell’autonomia; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DETERMINA 

L’avvio della procedura di selezione interna di personale ATA nell’ambito del PNRR finanziato dall’Unione Europea 
Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023. 

 

Art.1 - Figure professionali richieste 

L’Avviso riguarda la selezione di n. 3 Assistenti Amministrativi ed unità di Collaboratori Scolastici in organico 

dell’autonomia per la realizzazione dei seguenti interventi: 

 
 



 

 

 

Art. 2 - Attività richieste 
Le candidature saranno valutate sulla base dei criteri indicati nell’avviso di selezione.  

Per ogni profilo professionale sarà formulata apposita graduatoria utile ai fini dell'attribuzione degli incarichi.  

Le attività dovranno essere espletate al di fuori dell’orario ordinario di servizio. 

Il compenso verrà erogato solo a seguito di presentazione di time-sheet attestante le ore effettivamente prestate. 

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 15 del D. Lgs. n.36/2023 il responsabile unico del procedimento di cui al 
presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano.  

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione sul sito della 
scuola.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Grazia Maria MARCIULIANO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs  82/2005 es.mm.ii. 

LINEA DI INTERVENTO A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti 

Numero di edizioni 

ATT-827- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze ATEM digitali e di innovazione 

15 
 

ATT-829- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti 

6 

ATT-830-Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e il multilinguismo 

1 

LINEA DI INTERVENTO B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e 

di metodologia per docenti 

Numero di edizioni 

ATT-845- Percorsi formativi di lingua e metodologia per docenti 3 
 

ATT-831 Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 1 

PROFILO ATTIVITA' 

N. 3 Assistenti 
Amministrativi 

120 ore da ripartire tra 
le unità individuate 

Produrre gli atti di nomina di tutte le persone coinvolte nel progetto, protocollare e 
pubblicare tali atti in piattaforma FUTURA, all’albo e in amministrazione trasparente, 
secondo la normativa vigente; 
predisposizione rientri dei C.S., verificare le ore rese dal personale ATA; 
collaborare con il Ds, il DSGA, con il Gruppo di lavoro, con gli esperti e con i tutor ed 
essere di supporto agli stessi; 

Collaboratori Scolastici 
(max 250 ore 
complessive , da 
ripartire tra le unità 
individuate) 

Garantire l'apertura e la chiusura della Scuola in orario pomeridiano nei giorni di 
svolgimento delle attività del progetto; 
Curare la pulizia dei locali, fotocopiare e rilegare gli atti, seguire le indicazioni e 
collaborare con il Gruppo di lavoro. 


		2024-10-04T13:35:15+0200
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




